
Abstrakt 

Práce zkoumá vnímání životního stylu Zero Waste z pohledu lidí, kteří tímto životním stylem 

žijí. Hlavními cíli výzkumu je zmapování vnímání životního stylu Zero Waste v rámci 

pojmenování toho, co pro informátory ten to životní styl znamená a jak ho vnímají. Dále se 

zabývám motivacemi, které tito lidé ke svému životnímu stylu mají, ať se jedná o vnější či 

vnitřní a také se snažím zmapovat přínosy negativní či pozitivní, které Zero Waste přináší do 

života svých stoupenců. Práce je postavena na kvalitativním výzkumu, konkrétně tedy na 

sedmi rozhovorech s lidmi, kteří žijí v souladu s životním stylem Zero Waste, se kterými jsem 

vedla polostrukturované rozhovory. Pomocí tématické analýzy jsem identifikovala deset 

kategorií, které charakterizují životní styl Zero Waste: snaha o změnu, konverze/změna 

myšlení, dobrovolná skromnost/boj proti konzumnímu způsobu života, úspora peněz, módní 

trend, osvěta, spirituální/náboženský aspekt, naplnění/radost/štěstí, komunitní sdílení, 

morální rozpor. Hlavními zjištěními výzkumu je právě ucelená charakteristika životního stylu 

Zero Waste, která staví na autentických informacích pořízených přímo od lidí žijících tímto 

životním stylem. Má zjištění se týkají především samotné charakteristiky Zero Waste, jak tito 

lidé svůj životní styl vnímají a jakým způsobem ho nazývají a komunikují. Dále jsem 

identifikovala motivace, díky kterým je tento životní styl praktikován, a které byly překvapivě 

vedeny spíše vnitřními pohnutkami jednotlivců nežli vnějšími tlaky. A v neposlední řadě jsem 

identifikovala také přínosy životního stylu Zero Waste, které jsou dle mých zjištění spíše 

pozitivní nežli negativní a úzce tedy souvisejí s motivacemi k tomuto životnímu stylu. 

 


